

Roll No. : .....

Total No. of Questions : 11 ]

[ Total No. of Printed Pages : 4

# SLB2013

## LL.B. (IInd Year) Suppl. Examination, 2021

Paper - 2.1

### JURISPRUDENCE

Time : 1½ Hours ]

[ Maximum Marks : 100

#### Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

**Note :-** Answer all *ten* questions (Answer limit **50** words). Each question carries **2** marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

**नोट :-** सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **50** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

#### Section-B

(Marks : 7 × 5 = 35)

**Note :-** Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit **200** words). Each question carries **7** marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 7 × 5 = 35)

**नोट :-** सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा **200** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **7** अंक का है।

#### Section-C

(Marks : 15 × 3 = 45)

**Note :-** Answer any *three* questions out of five (Answer limit **500** words). Each question carries **15** marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 15 × 3 = 45)

**नोट :-** पाँच में से किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **500** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **15** अंक का है।

**BI-1678**

( 1 )

**SLB2013** P.T.O.

## Section–A

(खण्ड–अ)

1. (i) Define Sovereign.  
संप्रभु की परिभाषा दीजिए।
- (ii) What is Valid Custom ?  
वैध प्रथा क्या है ?
- (iii) Explain the concept of Dharma.  
धर्म की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए।
- (iv) Explain classification of Property.  
सम्पत्ति के वर्गीकरण को समझाइए।
- (v) Define Ownership.  
स्वामित्व को परिभाषित कीजिए।
- (vi) What is Expository Jurisprudence ?  
व्याख्यात्मक विधिशास्त्र क्या है ?
- (vii) Define Grund Norms.  
मूलभूत मानक को परिभाषित कीजिए।
- (viii) Define Legal Person.  
विधिक व्यक्तित्व क्या है ?
- (ix) What is Obiter Dictum ?  
इतरोक्ति क्या है ?
- (x) Define Jurisprudence.  
विधिशास्त्र की परिभाषा दीजिए।

## Section–B

(खण्ड–ब)

2. Do Judges make law or declare it ? Explain.  
क्या न्यायाधीश कानून बनाते हैं या इसकी घोषणा करते हैं ? व्याख्या कीजिए।

*Or*

(अथवा)

Discuss the meaning, nature and scope of Jurisprudence.

विधिशास्त्र के अर्थ, प्रकृति एवं क्षेत्र की विवेचना कीजिए।

3. Critically examine the main postulates of Kelson's pure theory of Law.  
केल्सन के शुद्ध विधि सिद्धान्त की प्रमुख अवधारणाओं का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

*Or*

(अथवा)

Discuss the imperative theory of law propounded by Professor Austin.

प्रोफेसर ऑस्टिन द्वारा प्रतिपादित विधि के आज्ञात्मक सिद्धान्त का विवेचन कीजिए।

4. Discuss the concept of Possession.  
कब्जे की अवधारणा की विवेचना कीजिए।

*Or*

(अथवा)

Explain classification of Property.

सम्पत्ति के वर्गीकरण को समझाइए।

5. Explain different types of Social Interests.  
विभिन्न प्रकारों के सामाजिक हित को स्पष्ट कीजिए।

*Or*

(अथवा)

What is the contribution of realistic school in the development of Jurisprudence ?

यथार्थवादी विचारधारा का विधिशास्त्र के विकास में क्या योगदान है ?

6. Discuss the various theories of Corporate Personality.  
निगमित व्यक्तित्व के विभिन्न सिद्धान्तों की विवेचना कीजिए।

*Or*

(अथवा)

Explain the concept of Juristic Personality.

विधिक व्यक्तित्व की अवधारणा को समझाइए।

## Section–C

(खण्ड–स)

7. Explain in detail the jurisprudential concept of Samond.  
सामण्ड की विधिशास्त्रीय अवधारणा को विस्तार से समझाइए।
8. Explain the contribution of custom as a source of law and what are the essential elements of a valid custom ?  
विधि के स्रोत में प्रथा के योगदान को समझाइए तथा मान्य प्रथा के आवश्यक तत्व कौनसे हैं ? स्पष्ट कीजिए।
9. Establishing the interrelation with law and morality explain the different concepts of jurist about morality.  
विधि एवं नैतिकता में अन्तर्सम्बन्ध स्थापित करते हुए नैतिकता के सम्बन्ध में विभिन्न विधिवेत्ताओं के दृष्टिकोण को समझाइए।
10. Define Ownership and explain its different types.  
स्वामित्व की परिभाषा देते हुए उसके विभिन्न प्रकार को समझाइए।
11. Explain the various theories of Punishments.  
दण्ड के विभिन्न सिद्धान्तों को समझाइए।